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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje problematice homofobie v žákovských kolektivech z pohledu

vyučujících. Hlavním cílem mé práce bylo zmapovat, jakým způsobem vyučující základních

škol a víceletých gymnázií smýšlejí o problematice homofobie ve školním prostředí.

Teoretická část práce je rozdělena do tří celků. V první části se zabývám především

konceptem sexuality, v rámci něhož jsou popsány jednotlivé složky sexuality, základní

informace o homosexualitě a zvláštní pozornost je věnována sociokulturnímu konceptu

sexuality, který je dán do souvislosti s problematikou homofobie. Druhá kapitola pojednává o

období dospívání z hlediska kognitivního, afektivního a sociálního vývoje. Poslední část práce

se věnuje tématu sexuality a homofobie v rámci školního prostředí s akcentem na riziko

homofobního obtěžování a šikany.

V empirické části práce se zabývám výzkumem, který byl realizován formou

polostrukturovaných rozhovorů s vyučujícími základních škol a víceletých gymnázií. Ve

výzkumu jsem se zaměřila především na zkušenosti vyučujících s konkrétními projevy

homofobie v žákovských kolektivech a na jejich představy a postoje k oblastem souvisejících

s problematikou homofobie ve školním prostředí.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on how school teachers perceive the issue of homophobia

among student groups. The aim of this work was to explore the thoughts and impressions of

homophobia in school environment from the perspective of elementary school and grammar

school teachers.

The theoretical part is divided into three chapters. The first chapter describes the concept

of sexuality and defines its particular components and basic information about homosexuality.

I especially focused on the sociological-cultural concept of sexuality and its relation to

homophobia. Second chapter discusses the changes in cognitive, affective and social

development during adolescence. Last chapter focuses on the subject of sexuality and

homophobia in school environment and addresses the issue of homophobic harassment and

bullying.

In the empirical part I described my research and analyzed semi-structured interviews

with elementary and grammar school teachers. I mainly focused on exploring their experience

with specific manifestations of homophobia in school environment, and on their attitudes

towards that issue.
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1. ÚVOD

Fenomén homofobie prostupuje celou naší společností. Homofobní předsudky jsou

natolik zakořeněné, že se mnohdy stávají součástí naší každodenní reality, aniž bychom si to

přímo uvědomovali a považovali je za problematické. V některých případech se však může

jednat o závažnější projevy v podobě znevažování, diskriminace či šikany

ne-heterosexuálních lidí.

Homofobní šikana na školách je poměrně častým jevem. Navzdory tomu je jí z hlediska

odborného zájmu i školní praxe věnováno nedostatečné množství pozornosti. Proto jsem se ve

své bakalářské práci rozhodla zabývat právě tímto tématem.

Cílem mé práce je poskytnout ucelený pohled na problematiku homofobie ve školním

prostředí. Konkrétně se zaměřuji na to, jak danou problematiku vnímají vyučující základních

škol a víceletých gymnázií. Zmapovat pohled vyučujících je dle mého názoru nezbytné, neboť

právě oni mohou vhodným způsobem přispět k prevenci homofobního obtěžování a šikany.

Má bakalářská práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a empirické. V rámci

teoretické části se zabývám konceptem sexuality, a to jak z psychologického, tak

sociokulturního hlediska, jež dávám do souvislosti s homofobií. Dále se věnuji období

dospívání z hlediska kognitivního, emočního a sociálního vývoje, jejichž charakteristiky

mohou přispět k objasnění, proč lze právě u dospívajících jedinců předpokládat netolerantní

postoje vůči ne-heterosexuálním lidem. Závěrem se zaměřuji přímo na homofobii ve školním

prostředí a problematiku homofobního obtěžování a šikany.

V empirické části práce se věnuji samotnému výzkumu, který byl realizován

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s vyučujícími. Získaná data jsou následně

podrobně analyzována a dána do souvislosti s poznatky uvedenými v teoretické části práce.

Relativně velký rozsah práce je dán mou snahou o poskytnutí uceleného a komplexního

pohledu na zkoumanou problematiku. Jedná se především o obsáhlejší empirickou část, v níž

získaná data podrobně interpretuji a pro ilustraci daných zjištění uvádím konkrétní ukázky

z rozhovorů.
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2. KONCEPT SEXUALITY

V následujících kapitolách se budu podrobně zabývat konceptem sexuality, a to jak

z psychologického, tak ze sociokulturního hlediska. Vzhledem k zaměření mé práce budou

tyto oblasti popsány v souvislosti s homosexualitou a problematiku homofobie, kterou

podrobněji představím závěrem této kapitoly.

2.1. Sexualita jako vícedimenzionální koncept

V rámci této kapitoly se zaměřím na oblast sexuality z hlediska jejích jednotlivých

dimenzí. Nejprve představím základní dělení sexuality do tří rovin a následně se budu

podrobněji zabývat vymezením pojmů pohlavní, sexuální a genderová identita.

2.1.1. Tři roviny sexuality

Oblast lidské sexuality zahrnuje několik dimenzí, které se v pojetí různých autorů/autorek

liší rozdílným počtem i vymezením (Janošová; 2008). Základním a nejčastěji uváděným

konceptem sexuality je dělení do tří následujících oblastí: sexuální orientace (či preference),

sexuální chování a sexuální identita (Weiss, 2010).

Sexuální orientaci můžeme definovat jako „celoživotní, neměnný a nositelem

nezapříčiněný a nezvolený stav výlučné nebo převažující erotické a citové preference osob

daného pohlaví“ (Procházka, 2010: 107). Většina jedinců ve všech společnostech je

orientována heterosexuálně, tedy je sexuálně přitahována osobami opačného pohlaví. U menší

části jedinců (odhady se pohybují v rozmezí 1 – 10 %) převládá náklonnost ke stejnému

pohlaví, tedy homosexuální orientace. Za poměrně vzácnou a často zpochybňovanou je

považována bisexuální orientace, kterou rozumíme celoživotně rovnoměrnou sexuální

i citovou náklonnost k oběma pohlavím. Pro rozpoznání sexuální orientace mají podstatný

význam obsahy erotických představ, snů a fantazií a také projevy erotické citové náklonnosti

– tedy zamilovanosti (Procházka, 2010).

Sexuálním chováním rozumíme pohlavní styk či jiné sexuální aktivity (Procházka, 2002).

Vývoj sexuálního chování je opět významně spjatý s obdobím dospívání, kdy dochází

k rozvoji sexuálních emocí
1
, jimiž je sexuální chování podmíněno. K dospělému lidskému

sexuálnímu chování tak vede poměrně dlouhý a složitý vývojový proces (Weiss, 2010).

1
Pojem sexuální emoce označuje schopnost sexuálního vzrušení, dosažení satisfakce a rozvoj citu zamilovanosti

(Weiss, 2010: 103).
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Vymezení poslední dimenze sexuality, tedy identity, je poněkud složitější, neboť různí

autoři/autorky nahlížejí na tuto oblast rozdílně a v mnoha publikacích se setkáváme

s rozdílným přístupem k dělení, definování i pojímání identitní složky sexuality.

Sexuologická a tradičně psychologická literatura převážně používá označení pohlavní či

sexuální identita, a v některých publikacích bývají tyto pojmy i ztotožňovány a vzájemně

zaměňovány. Toto pojetí je biologizující a opomíjí skutečnost sociálně konstruované podoby

identity. Moderní psychologická literatura už ovšem rozlišuje identitu pohlavní, sexuální

a genderovou. Tímto pojetím se budu blíže zabývat v následující kapitole, jelikož jej považuji

za vhodnější a v rámci této práci s ním budu dále pracovat. Na tomto místě se prozatím,

vzhledem k výše uvedenému konceptu sexuality, omezím jen na definici sexuální identity.

Její vymezení vůči identitě pohlavní a genderové a jejich vzájemné vztahy budou podrobněji

popsány dále.

Sexuální identita se tedy týká vnitřního cítění a sebehodnocení. Vyjadřuje to, zda se

jedinec cítí být buď heterosexuální, homosexuální či bisexuální (Procházka, 2002). Pro vývoj

sexuální identity je zvlášť důležité období adolescence, kdy dochází k přijetí svého pohlaví

jako součásti své osobní identity. Pro jedince, který v tomto období přijímá role, postoje,

chování a motivace v rámci svojí příslušnosti k dané skupině, je velmi podstatné, aby

přebíraná identita byla potvrzena ostatními lidmi. Je také důležité, aby v tomto období byly

dospívajícím poskytovány pravdivé a objektivní informace ze sexuální oblasti, což mohou

zajistit rodiče nebo jiné autority. Bohužel mnozí rodiče dodnes zaujímají odmítavý postoj


[…]


výchovu je důležité sjednotit jak biologický, tak psychosociální pohled na sexualitu (Šulová,

2011). Vyučující se však často omezují na biologické hledisko, neboť biologie pro ně

představuje jakýsi bezpečný prostor, v němž nemusí řešit dilema, jaké hodnoty mají dětem

předávat, nýbrž si vystačí s „objektivními“ informacemi (Jarkovská, 2013). To se ostatně

potvrdilo i mezi vyučujícími v mém výzkumu. Pro prevenci homofobie je však nezbytné, aby

homosexualita nebyla v rámci jedné vyučovací hodiny zmíněna jako „odchylka“, která je

vrozená a proto bychom ji měli tolerovat. Jakožto přirozená varianta lidské sexuality by měla

být do hodin zařazována srovnatelně často jako heterosexualita. Jedině takovýmto způsobem

by bylo možné předejít vnímání homosexuality jako nerovnocenné a méněhodnotné varianty

lidské sexuality.

Mnozí vyučující byli vůči možnosti změny homofobních postojů žáků/žákyní do značné

míry skeptičtí, neboť se domnívají, že je to především rodina, kdo formuje postoje

žáků/žákyní k homosexualitě a homosexuálním lidem. Z celkového hlediska se však

domnívají, že alespoň částečně mohou postoje žáků/žákyní zlepšit, ovšem zdůrazňovali, že

v rámci výuky na to nemají dostatek prostoru ani času. Tento názor může do jisté míry

souviset s tím, že se vyučující domnívají, že pro změnu žákovského postoje je nutné

dlouhodobé a časově náročné působení ve formě obsáhlých přednášek a diskuzí.

A naopak si plně neuvědomují, že na postoje žáků/žákyní k homosexualitě mohou působit

i vcelku nepatrnými, avšak jasnými gesty a svými přirozenými projevy v průběhu výuky,

i mimo ní.
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7. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo poskytnout ucelený pohled na problematiku homofobie ve školním

prostředí, tak jak ji vnímají vyučující. Problematice homofobie ve škole je obecně věnováno

nedostatečné množství pozornosti, avšak právě mezi studujícími může být výskyt homofobie

obzvláště častý a především velmi problematický. Z tohoto důvodu považuji za vhodné

věnovat se pohledu vyučujících na danou problematiku, neboť jsou to právě oni, kdo mohou

výskytu homofobních předsudků u dětí a dospívajících jedinců efektivně předcházet a zamezit

vzniku homofobního obtěžování a šikany. V tomto směru je však nezbytné, aby vyučující byli

o problematice homofobie dostatečně informováni a měli základní přehled o možnostech

prevence a způsobech řešení homofobní šikany, což by jim v souvislosti se zkoumanou

problematikou poskytlo větší jistotu. Jak ovšem ukazuje tento výzkum, mnozí vyučující mají

o problematice homofobie nedostatečné množství informací, což souvisí s jejich nejistotou,

jak v konkrétních situacích souvisejících s homofobií jednat. V důsledku toho bývají některé

homofobní projevy přehlíženy, nebo jim není ze strany vyučujících věnována adekvátní

pozornost. Možnosti prevence v této oblasti jsou taktéž omezené, jelikož jak z uvedených dat

vyplývá, bývá na školách spíše nahodilá a nesystematická.

Závěry, které vyplývají z mého výzkumu, svědčí o důležitosti zvyšovat informovanost

vyučujících o problematice homofobie. Efektivní možností, jak toho dosáhnout jsou speciální

školení či semináře pro vyučující (výchovné poradce/poradkyně, školní

psychology/psycholožky a další školní poradensky působící pracovníky/pracovnice), které

jim poskytnou informace o nebezpečí homofobních předsudků mezi žáky/žákyněmi,

možnostech řešení situací spojených s homofobií v žákovských kolektivech a o konkrétních

preventivních metodách, jimiž mohou sami podpořit pozitivní klima vůči ne-heterosexuálním

studujícím. Pozitivní skutečností je, že v současné době takováto školení nabízí organizace

PROUD. Domnívám se, že tato práce může být přínosná právě vzhledem k aktualizaci či

tvorbě podobných školení, neboť ukazuje, v jakých oblastech konkrétně jsou vyučující

nedostatečně informováni, a tím pádem, jaké informace by jim měly být poskytnuty, na jaká

konkrétní témata je vhodné s nimi diskutovat a celkově, jak tato školení koncipovat, aby to

vyhovovalo samotným vyučujícím. Ačkoliv výzkum ukázal, že vyučující nepovažují takováto

školení za prioritní, většina z nich by nové informace a poznatky k danému tématu uvítala.

Často zdůrazňovaným požadavkem v souvislosti s podobnými školeními bylo především

jejich praktické zaměření.
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Pro systematičtější prozkoumání dané problematiky by bylo zajisté vhodné použít

kombinaci více výzkumných metod, například konkrétních dotazníků, kterými by bylo možné

lépe zmapovat, jaký postoj vyučující konkrétně zaujímají k homosexualitě a homosexuálním

lidem, ale i k dalším jevům a oblastem souvisejících s homofobií. Zajímavé by bylo zahrnout

i metodu pozorování v rámci vyučovacích hodin, což by umožnilo lépe prozkoumat, jakým

způsobem vyučující o homosexualitě se žáky/žákyněmi skutečně hovoří, nebo o přestávkách,

kdy by bylo možné pozorovat reakce vyučujících na konkrétní projevy homofobie mezi

žáky/žákyněmi.

Zpracování této bakalářské práce mi přineslo jedinečné zkušenosti, které jsem získala

především díky výzkumné metodě, tedy v rámci rozhovorů s vyučujícími. Možnost realizace

tohoto výzkumu pro mě byla profesně i osobnostně obohacující, přinesla mi zajímavé

poznatky i podněty, které mohou být inspirací pro mou další výzkumnou práci.
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