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Celkové hodnocení práce

Diplomová práce studentky Ireny Golebiowské se věnuje tématu homofobie ve školním prostředí.

Teoretická část práce předkládá přehled literatury týkající se především konceptu sexuality, včetně

vymezení pojmu homofobie, dále prezentuje období dospívání z hlediska vývojové psychologie a

následně propojuje téma sexuality a homofobie ve školním prostředí s důrazem na sexuální výchovu

a homofobní šikanu. Teoretická část práce pokrývá klíčová témata související se zvoleným tématem

práce. Určitým doporučením z mé strany by bylo do budoucna jasnější reflektování odlišných

teoretických východisek, které autorka používá – cituje z prací autorů, kteří téma posuzují z jiné

výchozí perspektivy (např. v duchu spíše evolučních, esencializujících přístupů na straně jedné a

v duchu sociálně konstruktivistických přístupů na straně druhé) a jejich výroky, pokud stojí vedle

sebe, bych osobně jednoznačněji ukotvila v teoretickém kontextu. Kritické přístupy navíc nelze

omezit pouze na teorie spojené se sociálním konstruktivismem (resp. konstrukcionismem, viz např.

Bačová, 2009), ale je vhodné seznámit se též s literaturou v duchu nového materialismu, která

posouvá diskusi často charakterizovanou výraznými rozpory mezi pojetím biologie vs. sociální

konstrukce primárně vnímané v rovině jazyka a komunikace. V každém případě je text je zpracován

přehledně, srozumitelně, s dobrou formální úpravou.

Na teoretickou část navazuje rozsáhlá část empirická (cca 100 stran). V té autorka prezentuje svůj

výzkumný design, dosažený vzorek informantů a informantek a vlastní analýzu realizovaných

rozhovorů. Ve výzkumné části autorka zajímavě propojuje východiska uvedená v teoretické části

s empirickými zjištění a prokazuje schopnost citlivě pracovat s daty. Například velmi zajímavým

postřehem je (str. 108) reflexe toho, že „nevyčlenění z kolektivu je samo o sobě učiteli vnímáno jako

pozitivní přijetí“, což autorka problematizuje v souladu se zjištěními sociální psychologie (viz např.

Kouřilová, 2011), že redukce negativních stereotypů nemusí nutně znamenat nahrazení pozitivním

přijetím. Naopak může jít spíše o jakousi lhostejnost, která z hlediska jednotlivce může být vnímána

taktéž negativně. Autorka si zvolila z mého pohledu velmi náročné téma na analýzu a teoretické

ukotvení, k tomu směřují moje další otázky viz níže, které se snaží analýzu ještě otevřít dalším

podnětům. Extenzivní rozsah empirické části je jí spíše na škodu. Domnívám se, že je způsoben

snahou autorky pečlivě a detailně prezentovat zvolené tematické oblasti, které jsou však místy

zbytečně deskriptivní. Je zjevné, že některá témata by se dala „kondenzovat“ a uvést pouze na

jednom místě při jinak zvolených jednotkách analýzy. Velkou rezervou je diskuse, kdy autorka sice

přehledně shrnuje svá zjištění a odpovídá na výzkumné otázky, ale omezuje se na diskusi pouze

vybraného českého zdroje. Osobně bych uvítala zasazení do kontextu mezinárodních výzkumů

daného tématu. Nicméně s ohledem na to, že se jedná o bakalářkou práci, považuji předloženou

analýzu za dobrou.

Celkově práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro autorku bakalářské diplomové práce:

- V části věnované tématu homosexuality se opíráte především o biologická vysvětlení, v následující

části textu se ale zabýváte sociokulturním pojetím sexuality. Jakým způsobem tedy lze aplikovat

sociokulturní pojetí sexuality na homosexualitu?

- Můžete podrobněji popsat své zdroje z metodologického hlediska? Jakými texty jste se inspirovala

před realizací vlastní analýzy.

- V části věnované analýze empirických výsledků se méně zabýváte reprodukcí heteronormativity na

úrovni školy jako instituce, primárně řešíte rovinu interakcí mezi jednotlivci. Mohla byste na základě

svých zjištění demonstrovat i příklady, které by poukazovaly na institucionální rovinu problému

homofobie, resp. vyčleňování homosexuality jako jinakosti?

- Máte k dispozici zahraniční výzkumy tématu homofobie a můžete srovnat své závěry s příkladem

zahraničního výzkumu?
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